
Beretningen 2025.                                  

Beretningen handler om det seneste års aktiviteter i Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker – fra 
Landskonference 2024 til 2025. Bestyrelsen vil takke for medlemmernes henvendelser, kommentarer, 
artikler til Sundhedsplejersken og indlæg på hjemmesiden. Kontakt til medlemmerne er vigtig for os i 
bestyrelsen og vi er altid interesserede i en konstruktiv dialog.     

Samarbejde mellem de faglige selskaber og DSR                                       

Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker har som altid været i dialog med DSR og andre faglige 
selskaber omkring aktuelle emner og/eller problematikker. Vi har i løbet af perioden været i dialog ift. 
høringssvar på Vejledning for sundhedsydelser for børn og unge og til Niveauinddelingen.  

Artikel om sundhedsplejersker og pædagogers samarbejde i børnehavealderen (DSR) 
https://dsr.dk/fag-og-udvikling/sygeplejersken/sygeplejersken-online/tvaerfagligt-samarbejde-oeger-
boerns-trivsel-og-sundhed/ 
 

Været med i et debatindlæg omkring energidrikke til børn (DSR) 
 
Givet input til DSR på et ’Udspil med handleplan mod børnefattigdom’ 
 
Barselsvilkår for studerende er taget op i DSR og de går videre med dette ind i KL. 
 
Input til social- og boligminister Sophie Hæstorp Andersen via DSR. Social-og boligministeren var 
interesseret i at tale helt bredt omkring ulighed i sundhed og herunder også og børn og unges trivsel. 
 
Vi drøfter forbeholdt virksomhedsområder, hvor sundhedsplejersker også blive en aktør. Der er for 
nuværende ikke noget nyt – men vi holder os opdateret. 
 

Der er Kvartals-møder med DSR og formændene for de faglige selskaber, hvor der drøftes nye tiltag fra 
DSR, gives råd og tips til hinanden indbyrdes i de faglige selskaber.    

 

Medier                                                                              

Der har været henvendelser fra journalister (radio, landsdækkende aviser, tv). Der har været fokus på 
bl.a.  skolemad til alle, Sundhedsplejersker og D-MER, opsporing, støtte og hjælpe til forældre med 
perinatal reaktion, Sundhedsplejersker møder børnefattigdom. 

Journaliststuderende, der er interesseret i høre, hvad man kan gøre for nogle mødre, der gerne vil blive 
klædt endnu bedre på til at ‘komme ud’ hjemmefra. 

Skolemad til alle – debatindlæg sammen med Mødrehjælpen og Red Barnet. 
https://skolemonitor.dk/debat/art10154196/Skolemad-skal-serveres-for-alle-socialklasser 
 
Henvendelse til DSR i forbindelse med præsentationen af trivselsrapporten. DSR bringer vores fag og 
faglighed i spil i forhold til 0-1 års området ved at skrive til div medier og melde os på banen. Desværre 
uden resultat. 

https://dsr.dk/fag-og-udvikling/sygeplejersken/sygeplejersken-online/tvaerfagligt-samarbejde-oeger-boerns-trivsel-og-sundhed/
https://dsr.dk/fag-og-udvikling/sygeplejersken/sygeplejersken-online/tvaerfagligt-samarbejde-oeger-boerns-trivsel-og-sundhed/
https://skolemonitor.dk/debat/art10154196/Skolemad-skal-serveres-for-alle-socialklasser


 
 

Hjemmesiden og nyhedsbrev 2025    
 Pr 1/1 2025 har vi skiftet designbureau til Ydeplus. Det har givet lidt vanskeligheder i forbindelse med 
uploading, udsendelse af nyhedsbrev m.m  

Men som udgangspunkt er hjemmesiden www.sundhedsplejersken.nu velfungerende og vi kan se i 
statistikken, at der er mange der bruger hjemmesiden.  

Der er ca. 1400 abonnenter af nyhedsbrevet og det giver forhåbentlig alle jer der abonnerer et hurtig 
overblik af månedens nyheder og lysten til at læse mere inde på hjemmesiden – Her ligger alle artikler 
fra fagmagasinet 10 år tilbage. Der er præsentationer fra oplægsholder fra Landskonferencer 5 år 
tilbage og ligeledes er det her I kan søge legat m.m  

Desuden er annoncer på hjemmeside og nyhedsbreve en god indtægts kilde for Faglige Selskab for 
Sundhedsplejersker  

   

Fagmagasinet Sundhedsplejersken 

Lise Madsen, ansvarshavende redaktør. Øvrige redaktionsmedlemmer: Gitte Kaarina Jørgensen og 
Rikke Kasten Eivindson 

I 2024 har der i Sundhedsplejersken været præsenteret følgende temaer: Hygiejne i sundhedsplejen, 
Skærmforbrug i familien, Sundhedsplejens DNA, Tvivl om køn og Kvinder og børn i krise. Vi vægter højt 
at få artikler der præsenterer sundhedsplejerskens stemme fra praksis, og også gerne lægefaglige 
input. Temaer skal gerne repræsenteres i 2 – 3 artikler i hvert nummer, og gerne fra forskellige 
perspektiver, hvilket vi er lykkedes godt med i det forløbne år. 

I slutningen af 2024 blev det af flere årsager besluttet af afslutte samarbejdet med Mediegruppen, der i 
processen skiftede navn til Newbeginning, og også med illustrator Niels Poulsen, der har været vores 
faste tegner gennem de sidste seks år. 

I 2025 starter vi et nyt samarbejde med firmaet Ydeplus. Bladet får et nyt Layout og en ny illustrator – 
hvilket vi har store forventninger til. 

 

Kassererens beretning    

Lene Petersen er kasserer i Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker. 
 
Antal af medlemmer i Fagligt Selskab ligger forholdsvis stabilt omkring 1400. 
Ved næste udgivelse nr. 2. 2025 sender vi Sundhedsplejersken til 1384 medlemmer, hvoraf de 35 er 
studerende, 18 pensionister, 14 institutioner og eller kommuner og sender bladet til 20 i udlandet. 
Årsregnskab for 2024 i Fagligt Selskab viser desværre i alt et underskud på 348.132 kr. 
Landskonferencen blev afholdt i København på Tivolihotellet. Det var en dyr konference og den gav et 
underskud på 285.977 kr. 
Annonceindtægterne har været mindre i 2024 end i de forgangne år. 
Udgifter til produktion af Sundhedsplejersken stiger og   medlemstallet er stagnerende. Dette er bl.a. 
en af forklaringerne på underskuddet. 

https://www.sundhedsplejersken.nu/


 
 Medlemsservice:     
Kassereren oplever et positivt samarbejde med medlemmerne via mail, telefon og SMS.     
Som vanligt er det vigtigt, at man opdaterer sin profil med korrekt navn og adresse på hjemmesiden for 
at kunne modtage Sundhedsplejersken. Ligeledes er det vigtigt at ens mail er korrekt.  
Desuden skal der være betalt for medlemskabet. Medlemskab betales primo januar, eller når man 
melder sig ind via vores hjemmeside www.sundhedsplejersken.nu. Man betaler for ét år ad gangen.    
Bestyrelsen vil anbefale, at man tilmelder sin betaling til betalingsservice hvilket kan gøres via 
vores hjemmeside bag log in. Dette vil være en stor hjælp for os.   
Bestyrelsen opfordrer fortsat medlemmerne til at bruge deres Login (DSR nummer og Password) på 
www.sundhedsplejersken.nu .  
   
  
   

Konference 

Jeanne Vetterstein, Tine Lohmann. Kursus og konferencegruppe.  

Konferencen i 2024 blev holdt på Tivoli Hotel & Kongres Center.  

Overskriften på konferencen var “Vold i familien”.   

Hendes Majestæt Dronningen åbnede årets konferencen med en tale der blandt andet omhandlede 
sundhedsplejen vigtige rolle i opsporing af familier med vold i familien og Mary Fondens arbejde med 
samme emne. 

Der var rigtig mange interessante oplægsholdere, der var højaktuelle med indlæg om konferencens 
tema. Vi blev klogere på nogle af de mange perspektiver der kan være på hvad vold i familien betyder 
for både barnet og forældrene.  

I år var temaet gennemgående for de fleste af oplægsholdernes indslag. 

Ud over de mange faglige indslag havde vi besøg af Kaisa Hansen-Suckow med fortællingen om ”oss 
mot verden” om at være fattig og vokset op i et af verdens rigeste lande. Kaisa har en nærværende og 
relevant fortælling om hvordan fattigdom kan se ud og hvordan det kan gennemsyre alt i hverdagen – 
både for børn og voksne. Der var et stærkt indlæg fra Jytte Banner og Maria Balsløv, begge fra 
Retsmedicinsk institut. Oplægget centrede sig omkring de tegn på vold som kan ses på børn udsat for 
vold samt om hvordan de på instituttet arbejder med at gøre processen så ”spiselig” for børnene som 
muligt. Rikke Yde Tordrup havde et oplæg om Tryg tilknytning, Jacob Birkler kom med et oplæg om 
hvordan vi kan identificere og håndtere etiske situationer i klinisk praksis, der var nyt fra SST og Louise 
Glerup Aner fra Lev uden Vold fortalte om at vokse op i en familie med vold. 

De faglige sessioner var fordelt på 4 i år. Der var Helle Attrup Christiansen og Vibeke Samberg der 
fortalte om deres projekt ”Kom Glad i Skole”, Basal med emnet ”Sammen om trivsel”,  Sujeeva 
Karunahara fortalte om medfødte kraniemisdannelser og så var der Filippa le Fevre med sin kortfilm 
”Svale søgen” og efterfølgende debat om vold i relationer. 

Konferencen sluttede på en lidt mere munter tone med Jan Gintberg, der i den grad fik salen til at grine 
af sundhedsplejen og de indbyggede faldgruber der er i den måde vi præsenterer os. 

http://www.sundhedsplejersken.nu/
http://www.sundhedsplejersken.nu/


Vi vil også gerne takke vores bureau Kongres Kompagniet for planlægningen og Hanne Kjærgaard fra 
Mediapartner for hjælpen med at få fat på udstillerne.   

Vi var igen i år stolte af resultatet og evalueringerne har været overvældende gode. 

Det Nordiske Samarbejde     

Det Nordiske Samarbejde (NoSB) Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker er repræsenteret i NoSB 
styregruppen (Nordisk samarbejde for sygeplejersker og sundhedsplejersker, der arbejder med børn, 
ungdom og deres familier)     

Formålet med NoSB er at give kundskaber og øge kvalifikationsniveauet for sundhedsplejersker og 
sygeplejersker, der arbejder inden for forebyggelse, sundhedsfremme og behandling af børn og unge 
og deres familier. Samarbejdet er et forum for faglig diskussion på det sundhedsfremmende og 
forebyggende område.     

Det Nordisk samarbejde for sygeplejersker og sundhedsplejersker, der arbejder med børn og unge har 
nu eksisteret siden august 1995. Sverige tog initiativet dengang og oprettede bestyrelsen NoSB. Der 
afholdes samarbejdsmøde hvert år.  

NoSB består aktuelt af repræsentanter fra Norge, Sverige, Island, Færøerne, Finland og Danmark.   

Til de årlige samarbejdsmøder har hver forening forberedt en skriftlig beretning med begivenheder og 
aktiviteter der er aktuelle dette år. Ved mødet gives mulighed for spørgsmål og uddybning. Derudover 
drøftes et/flere fagligt tema, der går på tværs af vores fag.     

Vi var i 2024 til samarbejdsmøde i Oslo, hvor vi besøgte Helsestasjon for ungdom i bydel 
St.Hanshaugen og hørte om skolestarterundersøgelsen og hvilke muligheder de unge havde for en let 
adgang til en samtale eller undersøgelse af seksueltoverførte sygdomme helt anonymt. Vi hørte oplæg 
om følgende emner: 
«Helsesykepleiere på helsestasjon sitt arbeid med vold mot barn» ved Astrid Midtsund helsesykepleier 
og PhD stipendiat OsloMet. 
«Prosedyre motstand - hvordan øke kunnskap og ferdigheter blant helsepersonell?» Ved Marthe 
Østberg, Hovedveileder barnesykepleie, stipendiat OsloMet. 
«ISUPPORT - Rettighetsbasert standard for barn som skal gjennom en prosedyre, undersøkelse eller 
behandling» ved Anja Hetland Smeland, Fag og Forskningssykepleier, PhD, Kirurgisk Avdeling for Barn, 
Oslo universitetssykehus. 
«Foreldrepakken - et program for å gi barn og foreldre en god start på det nye livet» ved Else Hortin i 
Stine Sofie stiftelsen. 

Desuden har vi deltaget i  kongres for Skolsköterskor og for Helsesykepleier i henholdsvis Sverige og 
Norge.   

I 2025 bliver Island vært ved det nordiske samarbejdsmøde. 

    

Internationalt samarbejde     

Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker fik sidste år en henvendelse fra Abu Dhabi Early Childhood . 



Hvert andet år afholdes der en international konference for skolesundhedsplejersker fra en 
lang række lande verden over. Alle kontinenter er repræsenteret. 

Det er et fagligt fællesskab og oplæg fra internationale forskere. Vi har i 2024 forberedt og 
planlagt poster præsentation og rejse til Japan i sommeren 2025  

     

 Sundhedsstyrelsen:     

 Faglig følgegruppe vedr. niveauinddeling af sundhedsplejens ydelser. 

    

Andre repræsentationer og arbejdsopgaver:     

Deltaget i forum ’Sammen om psykisk sundhed’    

Møde i Trivselskommissionen med Rasmus Meyer   
 
Nationalt center for Hovedpine Deltaget i en drøftelse af resultaterne fra vores survey gennemført 
blandt sundhedsplejersker i 17 danske kommuner. Hvilket der også kom en artikel ud af 
Sundhedsplejen spiller en vigtig rolle i indsatsen mod hovedpine hos skolebørn | Nationalt 
Videnscenter for Hovedpine  
 
Center for Bedre Børneliv 
 
Følgegruppemøde ´Børneliv uden vold´ 
 
Alliancen Børnevægt i balance 
 
Advisory boatd i National Center for Overvægt, hvor formålet er at få etableret et tværfagligt forum, hvor NCFO 
kan orientere om centrets aktiviteter og få kvalificeret respons på disse. 
 
Referencegruppen til projektet ’Ung og nikotinfri’ – Røgfri Fremtids 3-årige nikotinindsats. 
 
Advisory board Sød Balance. 
 
Følgegruppen vedr. udvikling af en dansk certificering som ammekonsulent. 
 
Møde med Søren Ravn Jensen, direktør i Julemærkefonden vedr. Samarbejdet med sundhedsplejersker og 
hvordan vi i fremtiden kunne ønske henvisningsmulighederne skulle være for de børn, der gerne vil på et ophold. 
 
Konference om børn som pårørende 
 
Oplægsholder på Internations Symposium on Nursing and School Health  
 
"Paneldebat: Hvordan skaber vi forandringer i morgen? Nationalt Center for Overvægt 
  
Fernisering Spørg Mere-kampagne i Salonen på ARoS kunstmuseum i Aarhus 

https://videnomhovedpine.dk/nyheder/sundhedsplejen-spiller-en-vigtig-rolle-i-indsatsen-mod-hovedpine-hos-skoleborn
https://videnomhovedpine.dk/nyheder/sundhedsplejen-spiller-en-vigtig-rolle-i-indsatsen-mod-hovedpine-hos-skoleborn


 
Støttet op omkring ansøgning til en National klinisk database for sårbare gravide og deres børn - RKKP 
ansøgning 
 
BørnUngeLiv – vi er med i partnerskab for grundskole og småbørn. 
 
Medunderskriver på Spørg Mere – så fylder det mindre. Psykiatrifonden. 23 organisationer: Vi skal gøre 
det nemmere at tale om psykisk sygdom - også internt i familierne | avisendanmark.dk 
 
Styregruppe Landsdækkende database for børn og unges sundhed RKKP 
 
Kvalificering af emnet vægtstigmatisering i grundskolen efter forespørgsels fra Nationalt center for 
Overvægt. 
 
Ekspertgruppen for den Nationale sundhedsprofil for gravide. 
 
Henvendelse fra SIND omkring sundhedspleje til psykisk syge forældre. 
 
Social- og Boligstyrelsen skal i gang med at udarbejde en faglig vejledning til sundhedsplejen om børns 
rettigheder med udgangspunkt i barnets lov. 
Vi har tidligere udgivet vejledninger til personale i dagtilbud og grundskolen samt til frivillige sociale 
organisationer:   
Forstå barnets lov - en guide til personalet i dagtilbud og grundskolen | Social- og Boligstyrelsen 
Hvad skal du gøre, hvis du som frivillig bliver bekymret for et barns eller en ungs trivsel? – Guide til frivillige 
sociale organisationer | Social- og Boligstyrelsen  
I forbindelse med opstarten af en vejledning til sundhedsplejen er Social- og Boligstyrelsen nysgerrige på 
behovet for viden om børns rettigheder/barnets lov, og hvilket formidlingsprodukt som vil være mest anvendeligt 
ind i sundhedsplejens arbejde?  
  
 
Høringssvar på følgende områder er givet:    

Høring over udkast til bekendtgørelse om samtykke til behandling af børn og unge ved den kommunale 
tandpleje og sundhedsplejerske 

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af barselsloven (Bedre barselsvilkår til forældre med 
indlagte nyfødte børn og udvidet ret til dagpenge under sorgorlov) 

Høringssvar vejledning om forebyggende sundhedsydelser for børn og unge.  

Høring Niveauinddeling. 

Høring ift. revideret vejledning til kommunerne om dispensation fra kravet om specialuddannelse til 
sundhedsplejerske. 
 

Høring af bekendtgørelse om lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud og høring af 
bekendtgørelse om indhentelse af børneattest. 

 

https://avisendanmark.dk/debat/23-organisationer-vi-skal-goere-det-nemmere-at-tale-om-psykisk-sygdom-ogsaa-internt-i-familierne?trk=public_post_comment-text
https://avisendanmark.dk/debat/23-organisationer-vi-skal-goere-det-nemmere-at-tale-om-psykisk-sygdom-ogsaa-internt-i-familierne?trk=public_post_comment-text
https://www.sbst.dk/udgivelser/2024/forstaa-barnets-lov-en-guide-til-personalet-i-dagtilbud-og-grundskolen-
https://www.sbst.dk/udgivelser/2025/guide-til-frivillige-sociale-organisationer
https://www.sbst.dk/udgivelser/2025/guide-til-frivillige-sociale-organisationer


Høring af Vejledning for forebyggelse og håndtering af mæslinger 

 

 

  

Med venlig hilsen     

Bestyrelsen  

Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker.    


